His congruenter quærit Leonell. in addit. d. glof. 22. an cum ager censuali occupatus fuit ab aquis, & in paludem convertus, unde in eo statu infructuosus factus est, tamen si sumptibus, & industria hominum ad culturam reduci possit, & fructus reddere, redditus annuus interim debeatur. Sic valde interesse ait, an quærat de proprietate censu, vel de redditibus ejusdem. Primo modo quando dominus fundi dominium illius retinet, eodem jure dominium censu dominium censu retinere. arg. l. quæ de tota, ff. de rei vind. & §. præterea. Inst. de rer. divis. at secundo respectu id est, cum quæritur, an interim redditus currat, cum fundus in eo statu inutilis sit, & factus sterilis, nec nisi magnis sumptibus ad culturam reduci possit, inde sequi putat dominium censu partem damni sentire debere, & dum res in eo statu est, nullos redditus petere posse. † Quæ distinctio rationem, & æquitatem habere videtur, licet non animadvertenter ab alio fuisse animadvertum. Neque esse contrarium, quod diximus, si visceratæ fructus omnes abstulerit, non ideo minus redditum deberi, quod aliqua potest adteri discriminis ratio. Nam ex eo, quod calamitas fruges auferat, veluti gradinis, uredinis, & similibus, vel incurus hostium, res omnino infructuosa facta non dicitur. Imo ex eo, quo d calamitas fructibus nocuit, argumentum est rem fructus producere, & ideo neque censu extinguatur, neque sinitur pensio, cum casu fructuum ad dominium fundi pertineat, ut dictum est, cui in magna libertate non augetur pensio. Cum vero fundus aqua inundatur, & obviatur, quando in eo statu manet, sterilis est, nec fructus reddere potest, & proinde æquum videtur, ut interim redditus sistantur, & eorum cursum suspendatur, ut interim redditus tempore sereno currere incipiant, quo res pristina fertilitate

48 rati restituta est, supposito semper rem mansisse eiusdem iuris, & in dominio eius, cuius fuit ante impetum fluminis, & eruptiones aquarum d. l. 7. §. aliud sane est, de acquir. rer. domin. ¶ Neque movere debet, quod diximus re facta infructifera, censum quoque in perpetuum extinguere, & perire, idque ex ipsa constitutione D. Pii sancitum esse, quia hoc intelligendum est, cum res perpetuo redditur infructifera, ut declaravit ipsemet D. Pius in alia constitutione ad Siculos verbi. *Non hac discrimina*, & Molin. in d. disput. 391, p. 3. quod de fundo, de quo agitur, dici non potest, ut supponimus manere in dominio debitoris census, & ad utilitatem reduci posse illius sumptibus. Quod si fiat, vel si sponte flumen recesserit, & aqua exaruerit, ut restituitur usufructus l. 23. & 24. ff. quib. modis, usufr. amitt. & ut restituitur servitus, quae sunt onera praediorum d. l. 24. §. idem iuris, & l. 14. ff. quemadmodum. servit. amitt. ita, & censum restitui dicendum est secundum Leonelli sententiam loc. cit. & Madij de requis. cens. quest. 22. nu. 2. & 4. argumentum enim ab usufructu ad censum, validum est, ut inquit Rota in d. dco. 349. in fin. ubi notat, ea, quae de usufructu recepta sunt, censui in similibus optime accommodari, tametsi putemus census realis magis simile esse servitutibus realibus, quae magis rem afficiunt, & innectunt, quam usufructus, qui coheret personae, & morte, & capitis diminutione limitatur l. 1. & 3. in fin. quib. mod. usufr. amitt. qua ratione, ut non pereunt iura praediorum l. 3. ff. quem. servit. amitt. ita nec visus census perire certissimum est.

49 Sed ego hoc argumento permotus valde dubito, an verum sit, quod in d. dec. 349. Rota sentire videtur, quamvis terrae sic aquis demeritae, & inundatae propter recessum aquarum, & siccitatem temporis fructiferae reddantur, iam non esse eundem fundum suppositum censui, sed novum fundum ex nova terra impetu aquarum illuc allata constitutum, & nulli censui obnoxium. Unde quemadmodum hoc casu extinguatur usufructus, l. repeti. §. illis verbis, rei mutatione interire usufructum placet, & l. quid tamus 10. & l. si ager 23. ff. quib. mod. usufr. amitt. neque restituitur, quod in omnibus casibus dictarum legum, & similibus fundus antiquus pereat, & novus creetur, ut scribitur Surd. in cons. 155. n. 5. & seq. & alij, qui citantur in d. dec. n. 6. & 9. inter quos doctissimus Cuiacius in d. l. 20. §. sublatum, ff. de servit. urb. praed. qui omnes docent mutationem rei interire usufructum, neque reviviscere rebus fructuariis restitutis: ita prioris agro semel inundato, & infructuoso reddito, censum in perpetuum interitum, & nullo modo reviviscere posse, idque clare deduci ex dictis iuribus, & ex l. quae res, §. aream, ff. de solus. quae ait in perpetuum sublatam obligationem restitui non posse. Etenim his non obstantibus supposito terras quibus census impositus fuerat, propter rei casum aquarum, & siccitatem temporis redditas fuisse fructiferas, ut dicitur in d. dec. 349. num. 5. & non fuisse factas publici iuris ob mutationem alvei fluminis, sed mansisse eorundem, quorum fuerant: in his terminis aliud iudicasset, & ex eo tempore, quo terrae suae fertilitati restituta sunt, censum restitutum fuisse, & consequenter redditus ex illo dicendum dominio census, neque condici potuisse. Et moveor iisdem rationibus, & fundamentis, quia scilicet hic nulla mutatio rei facta est, neque in his terminis extinctus fuisset usufructus, neque amissae servitutes, si quae ante dictis terminis impositae fuissent. ¶ Quod probatur ex d. l. 23. ff. quib. mod. usufr. amitt. quae ait, si ager flumine, vel mari inundatus fuerit, amitti usufructum, cum etiam ipsa proprietate amittatur; sed si eundem impetu discesserit aqua, quo venit, restituitur proprietate: ita & usufructum restitutum esse. Secundum id multo magis constat ex dict. l. 24. cuius verba sunt. Cum usufructum horti habebrem, superius hortum occupavit, deinde ab eo recesserit ius quoque usufructus restitutum Laboni videtur, quia, id solum perpetuo eiusdem iuris mansisset. Denique id probat d. l. 14. ff. quem. servit. amitt. Aut enim, si locus per quem iter debebatur, impetu fluminis occupatus esset, & alluvione facta restitutus esset, servitus quoque in pristinum statum restituitur. Et generaliter restituito praedio servitutes reales restitui ex d. §. si sublatum, tradit Castill. de usufr. cap. 72. n. 15. & 22. ubi ait magis coherere rei, illique magis inmixtum esse, quam ius personale. Unde cum in ea specie bona illa, quae censui supposita fuerant, eiusdem iuris manserint, id est in dominio eorundem possessorum, ut propter recessum aquarum restituta est proprietate, vel potius retenta, ita de ias usufructus, & consequenter etiam ius census durare, & retineri dicendum est, & multo magis, quia servitutibus realibus magis accedit, ut dictum est.

50 Neque movere debet, quod Rota ait post recessum aquarum

rum fundum alium fuisse ex nova terra ibi a flumine allata, & ideo usufructum nullatenus reviviscere posse, quia restituitur haec ratio ex ead. l. 24. in fin. ubi idem Labeo ait. Nec si summa terra sublata ex fundo, & alia re gesta esset, idcirco meum solum esse desinit, non magis quam stercoreata agro, & ex leg. 7. §. 6. ff. de acquir. rer. domin. his verbis *stercorata agro, est, si cuius ager totus inundatus fuerit. Namque inundatio speciem fundi non mutat, & ibi id cum recesserit aqua, palam est eiusdem esse, cuius & fuit, quod etiam est iisdem verbis in §. alia. Insuper. de rer. div. ex quibus locis perspicuum est inundatione non obstante eundem fundum mansisse, & in dominio eorundem, & proinde cum ponamus fructiferum factum fuisse, consequens est eundem usufructum, & alius oneribus obnoxium esse.*

52 Neque contrarium probant iura, quae Rota expendit in prima, & secunda huius causae decisione, quia tantum probant, mutationem rei interire usufructum, neque reviviscere, vel restitui, quando res quae remanent, vel restituitur, non sunt eadem, sed aliae ab illis, quibus imposita est servitus, ut palam est exemplo adium in d. l. repeti. 7. quae ait, adium usufructus mihi legatus est, adis curruerunt, vel exusta sunt, sine dubio extinguuntur, nec area, nec cementorum usufructum debent. quia area, & cementa domus non sunt: & in dict. l. 10. §. 1. adibus enim ad aream redactis, si dominus aliam ibi edificaverit, domus alia est, ut etiam navis, licet iisdem tabulis compacta sit, ut constat ex d. l. inter. 83. §. sacrum, verbi tamen, & perempta prior navis, & haec alia dicenda est. Unde nihil mirum si non restituitur usufructus, sic in ead. l. 10. §. 2. & 3. si agri usufructus relictus sit, & stagnum, vel palus factus sit, vel si stagni usufructus legatus sit, & exaruerit sic, ut ager sit factus, extinguatur usufructus, quia in his speciebus res alia est, cuius usufructus non est relictus. Idem constat in exemplo scyphi, quo etiam Rota utitur ex l. qui usufructum, §. 3. idemque esse, ut constat illis verbis, non tamen illos esse. Denique in dict. l. 19. §. si sublatum, res alia fuit, ut indicant haec verba; *Aliud est edificium, quod secundo loco ponitur, & in his terminis loquuntur Cuiacius, Surdus, Castillus, & alij Auctores, quorum auctoritate, decisio nititur, cum scilicet res alia diversa est: ex quibus aliud dicendum videtur, cum res eadem maneat, & eiusdem iuris. Hoc enim casu, ut qui dominus erat, rei proprietatem retinet, ita & qui dominus est usufructus, & redditus eiusdem rei, illud retinere dicendum est, secundum Leonelli sententiam, quam retuli num. 46. & quae, (si fallor) probatur aperitissime ex dict. l. 24. quib. mod. usufr. amitt. lib. 14. ff. quemadmodum. servit. amitt. & d. l. 7. §. 6. de acquir. rer. dom. & praeteritum quia ius census reale est, & consequenter magis radicitum, ut loquitur Castill. loc. cit. Et ita putamus decisiones declarandas esse, neque aliud sensisse Rotam, ut colligi potest ex dubij propositione, an terra reddita fuerint fructifera, & census revivisceret, & ex eo quod post pauca supponitur haec verba Cardinalis Deza non probabile. Iustitiam terrae ex postfacto redditas fuisse fructiferas, & ideo dictum censum non revivisse, & multo magis Rotam nihil contrarium constituisse constat ex dict. dec. 386. & dec. 387. num. 6. ubi dicitur id reservatum esse, tamen auctor decisionis idem etiam sentire videatur rebus sine legalitate restitutis, & Cencius in addit. qu. 102. num. 7. verbi nam si fundus, quod non puto verum, ut veritatis indaganda gratia non contendendi studio, a quo omnino alienam esse me profiteor, demonstrare conatus sum, meam nihilominus sententiam subiciens eiusdem Audijoni, & alterius cuiusque melius sententis iudicio.*

53 Quare etiam Vgol. in d. §. 15. n. 2. verbi *at quid, de vinea censui subiecta, quae trigote aruit. Et respondit, si vinea tota radicitus exaruit, ita ut dominus eam iterum plantare cogatur sic, censum interire, nec amplius deberi. Secus autem si vites aliqua tantum sublatae sunt, vel si postea vites repullulent, namque ait vites, quae repullularunt, eadem sunt, quae censui subiectae fuerant, & ideo censui debent non minus, quam ex novis sarmientis vitium, tametsi vetera praediorum, idemque esse, si paulatim, vinea esset propagibus innovata, quia tunc eadem vinea intelligitur Mich. de Anin. lib. de univ. con. & paph. c. 5. n. 14. & exemplo adium, vel navium, quae si per partes restituantur, eadem manent, ut dictum est ex d. l. quid s. mens. 10. §. 1. & 7. ff. quib. mod. usufr. amitt. & d. l. 83. §. sacrum de verb. obligat. ¶ Quae mihi etiam videtur, & recipi posse etiam cum alio casu vites mortuae sint, vel succisae, ut si forte exercitus in vinea coeget, & vites nihilominus exciderint, ut illis univatum est, & super experti sumus. Illo tamen observando etiam eo casu, quo vites peremptae, vel evulsae sunt, censum sustineri, quatenus*

quatenus ex fructibus soli redigi potest. Nec enim vinea in solo vitibus consistit, sed etiam in solo, cui vites inhaerent, & coalescunt. Censum enim non super solis vitibus, & arboribus impositus intelligitur, sed etiam super solo, quod est vineæ maxima pars, & proinde evulsis, vel percemptis vitibus adhuc remanet solum, cui census inhaerere, exemplo servitutis vineæ impositæ, qui vitibus sublatis adhuc in solo sustinetur, l. 13. in princ. ff. de servis. prad. rust. Cypoll. de servis. ur. prad. cap. 16. num. 1. † ut etiam dicimus, si vineæ in emphyteusim concessa sint, solum, in quo instituta sunt, concessum videri; & proinde si vineæ exarescant, vel excidantur, emphyteusim in solo consistere, quæ fuit sententia Baldi in l. 1. quæst. 12. C. de iur. emphyteus. lat. in l. si fundum, §. qui fundum, in fin. de leg. 1. Decian. in consil. 123. nu. 45. lib. 3. & Card. Mantica. de tac. & ambig. convent. lib. 22. tit. 20. num. 4. quod etiam in olivetis, & similibus locum habet.

Supereft, ut quæramus de re censui supposita, & facta, & opera possessoris destructa, ut si forte molendinum est ab eo destructum, vel ædes depositæ; & hoc casu si dolo, vel culpa debitoris census id factum est, inter omnes convenit, censum quidem interire, quia scilicet res deductur ad eum casum, à quo incipere non poterat, l. 11. de servis. & cum census sit ius reale inhaerens rei, necesse est re sublata ipsam quoque censum interire, quia accidens sine subiecto consistere non potest, l. 41. de reb. cred. l. 2. ff. de usufr. Denique quia ita generaliter à D. Pio constitutum est in d. §. Postremo, & proinde censum non manere, licet dolo, & culpa possessoris res pereat, sentiunt Rebell. illa qu. 6. n. 17. Gomez. de censib. qu. 5. n. 2. & alij apud Salas dub. 33. nu. 8. Cencius qu. 101. nu. 6. & 7. n. 18. & Duard. in d. §. 5. quæst. 3. num. 8. † Sed hoc casu dominum censum pretium repetere, & id, quod eius interest rem dirutam fuisse, ut rectè sentiunt Navarr. in d. comment. de usufr. num. 118. Rebell. loc. cit. Frederica Martin. d. c. 654. n. 4. & 5. Reginald. lib. 25. cap. 31. num. 421. Less. lib. de censib. dub. 12. num. 9. Binsfeld. in cap. in tit. v. rate, qu. 12. concl. 2. circa fin. Salas dub. 11. n. 3. & dub. 33. n. 8. Thesaur. d. qu. 32. n. 22. lib. 1. & Gratian. discept. forens. c. 654. n. 1. & 7. Cenc. loc. cit. num. 18. & post Cencium Duard. in d. §. 5. qu. 1. n. 26. ubi notat id etiam in censu reservativo admittendum esse. His omnibus consentit Ant. Gomez. Jun. in lib. de cens. nu. 2. qui congruenter ait, debitorem censum melioris conditionis esse non debere, quod deliquerit, & demonstrari potest, ex l. 5. in fin. ff. quib. mod. usufr. amitt. ob similitudinem, quæ est inter censum, & usufructum, ex cuius regulis quæstiones annuorum reddituum deliniri solent, ut dictum est. Et apertissime ex l. 18. §. hoc interdicto, ff. quod vi aut clam, ubi textus ait tanti litens estimari, quanti actoris interest, id opus factum esse.

His consequenter querendum est, si dominus molendini illud omnino demolitus est ex eo, quod aqua solitum cursum mutaverit, & aliorum fluere coeperit, & ex ignis, & æmentis, mola, & alia materia prioris ædificij aliud molendinum alio loco ædificet, an ex fructibus, & redditibus novi molendini censum præstare teneatur. Et sanè Virgin. de Boccac. lib. de cens. part. 2. nu. 43. existimavit censum ex redditibus novi ædificij præstandum esse, quia, inquit, molendinum non constat ex sola domo, sed etiam ex mola, & fistulis, & aqueductu, in quibus census sustinetur. Quæ ratione permotus ab opinione Navarræ recessit, quem tamen alij frequentiori calculo probarunt, ut Azor. lib. 10. cap. 15. Molin. disput. 394. & alij apud Gratianum loc. cit. nu. 6. ubi ait Navarræ opinionem veriorē esse. Idem sentiunt Sigismund. Scaccia de commerc. §. 1. quæst. 1. num. 178. Cencius in d. quæst. 101. num. 6. ubi fundamentis Boccacij respondet, & Duard. in d. §. 5. quæst. 3. num. 9. & 10. & num. 15. ubi notat sententiam Boccacii communiter terè reiectam esse. Nam inquit, primum ædificium dirutum est, & definit esse in rerum natura, quo sublato censum tolli necesse est. Et licet aliud ædificium ex ignis, mola, & aliis ruderibus prioris molendini constructum sit, aliud tamen ædificium est, quod secundo loco positum est, ut constat ex d. l. 20. §. si sublatum, & alius iuribus citatis nu. 52. & præterea inquit Cencius num. 11. ob mutationem cursus aquæ, mola, fistulæ, & canales, & ipsam ædificium, quod pro molendino deserviebat, instructuosa redduntur, quo casu censum extinguere certum est, ut diximus, & proinde nullum amplius ius superesse ad redditus in futurum percipientes.

Et nihilominus ego ita mecum agitabam. Vel dominus molendini aquam ex flumine mediocribus sumptibus ad vetus ædificium ducere, & priorem alycum reticere

potuit; vel nulla ratione id ei licuit, vel ita difficile fuit, ut pene impossibile videretur. Primo casu dico non licuisse debitori census ædificium deponere, & novum molendinum alio in loco ædificare ex materia primi in fraudem domini census: sed reticere alveum debuisse suis sumptibus, & aqua conducere ad vetus ædificium: & ita in hac re veritari, ut vir bonus, & diligens paterfamilias versatus esset, si vetus ædificium nulli oneri fuisset suppositum, unusquisque enim alterius rem gerere debet, ut suam, l. quam vis, ad l. Aquil. l. 35. §. si res ff. de contrab. emptor. l. 2. ff. de solut. Neque in facultate debitoris esse debet sub prætextu brevis excursus nis fluminis, vel disiectionis alvei destructo priori ædificio dominum census eludere. † Nam ut dominus prædij servientis in præiudicium eius, cui servitus debetur, prædium deterius reddere nequit, neque mutare, l. si certo, §. si status ff. de servis. rustic. prædior. l. & si forte, §. ult. ff. si servit. vind. d. l. semper, 15. §. ergo nonnunquam, ff. quod vi, aut clam. Ita debitor census prædium censuale in præiudicium domini census, neque mutare, neque deterius reddere potest, ut scribit Frider. Martin. in d. cap. 8. n. 223. & Gratian. in d. c. 654. n. 4. & 5. unde si debitor dolo malo pateretur rem censualem sua negligentia deteriore fieri, potest eogi, ut eam reficiat, & manuteneat arbitrio boni viri: alioqui via aperta est, qua facile fundus censualis in fructuosus reddi potest in præiudicium domini census, ut tradit Card. Seraph. in d. dec. 1418. nu. 14. & multo magis poterit prohiberi, ne vetus ædificium diruat, arg. l. de pupillo, §. & belle, ff. de nov. oper. nuntiat. l. 1. §. sed & si ff. quod vi, aut clam. † Sed si postquam prohibitus fuit, vel cum non debuisset, dolo malo illud deposuit, ut aliud molendinum alio in loco collocaret, locus erit interdicto, quod vi, aut clam, unde cogi poterit vetus ædificium restituere, & restituere, & interim pensionem solvere d. l. 1. in princ. & l. si opus, 21. in princ. ff. eod. Avendan. de cens. cap. 60. num. 19. & super novo ædificio censum constituere, ut indicat d. l. si opus, in fin. cuius verba sunt, si quis præter opus factum ius aliquod prædij amisit, id restituere ex hoc interdicto debet, & l. si plures, §. ult. ff. de vi, & vi arm. quæ ait dominum, qui fructuarium dicitur, cogi usufructum iterum constituere. † Ut etiam dicimus dominum emphyteusis posse cogere emphyteutam, cuius culpa, vel dolo domus emphyteutica diruta est, vel combusta, vel facta deterior, ut eam reficiat, & perseveret in ea, & canonem solvat, vel etiam hæredes eius, ut constitutum est in Novell. de non alien. reb. Eccles. §. scire, vel emphyteutam expellere, & agere ad id, quod interest, ut tradit Bald. in l. 1. num. 1. Cod. de iur. emphyteus. ubi ait claudicare contractum propter culpam emphyteutæ; Paris. de Put. lib. de reintegr. feud. cap. 156. numer. 5. Alvar. Valac. de iur. emphyteus. quæstio. 27. nu. 2. Francisc. de Caldas eod. tract. lib. 4. cap. 3. num. 26.

Sed si dominus rei ex materia primi molendini aliud alio in loco jam ædificavit, puro cogendum esse super illo censum constituere, & ex illius fructibus redditus solvere, ut clarè sentit Navarr. in d. comment. de usufr. n. 118. vers. secundo dico. Rebell. d. q. nu. 27. Molin. disput. 394. numer. 3. Scacc. loc. citat. numer. 178. Salas de censib. dub. 11. numer. 3. vers. eodem tamen. Frideric. Martin. cap. ult. numer. 221. Boninfig. de censib. cap. 17. in fin. Gratian. in d. capit. 654. num. 1. Cenc. in dist. quæstio. 101. numer. 18. & Martius Medic. inter suas decis. exam. 18. num. 1. Nec obstat constitutionem D. Pij V. quæ iubet censum non nisi integro in pecunia numerata recepto pretio constitui posse, quia hanc exceptionem patitur ex æquo, & bono, nisi culpa, vel dolo censuarii census extinctus sit, hoc enim casu etiam non interveniente pecunia censum restitui posse æquissimum est. Et ita sentiunt Rebell. & Salas loc. citat. Less. nu. 91. & alij apud Scott. Theor. 272. in fin. ubi ait hunc censum Bulla Pij V. non contineri, vel cogi poterit pretium restituere, & id quod interest rem non fuisse dirutam, ut diximus n. 57. & Comenzio, & aliis, & ijdem Theologi docent loc. cit. & proinde erit in electione domini census, vel agere adversus venditorem, ut censum restituat, vel ut pretium reddat, & id quod interest, ut in re simili dicunt Baldus, & Valac. loc. cit.

Sua verò flumen ita alveum mutaverit, vel aqueductum disiecerit, ut impossibile sit aquam ad primum ædificium ducere, vel cum tanta difficultate, ut bonus, & prudens paterfamilias eam ducere abstinuisset, ob nimios sumptus, & evidens periculum continuæ ruinæ; hoc casu existimo censum omnino extinctum esse, nec cogi posse dominum rei censum in novo ædificio constituere,

tuere, & redditus solvere in futurum, vel pretium restituere, quia compertum est re perempta, vel instructuosa reddita censum quoque sublato esse, tam respectu sortis, quam reddituum, ut censui Rot. post Cenc. in d. dec. 88. nu. 6. & dec. 365. nu. 3. & 4. Sigismund. loc. citat. num. 176. Cencius in d. quasi. 94. nu. 7. & 10. & in addit. d. quasi. 102. Martin. Medic. d. exam. 18. nu. 9. & nos diximus num. 2.

- 65 & 3. & Duard. loc. cit. † Quod tamen apud me duas exceptiones patitur. Prima est, nisi vetus ædificium, in quo erat molendinum, locari possit, veluti si in urbe, vel suburbio positum fuit. Nam si deficiente aqua ex eo, quod alveus disiectus est, neque refici potest: vel quia rivus exaruit, domus illa apta est, quæ locetur, vel habitetur, cum habitatio vicem locationis obtineat, l. si ea pallione, C. de usur. existimo censum non omnino extinguere, sed quatenus ex corpore illo singulis annis redigi potest, censum sustineri, & pensionem præstandam, quia scilicet non omnino res infructuosa facta est, quæ vel locari, vel inhabitari potest, ut dictum est: & ira declarandum est, quod ait Cencius in d. quasi. 101. nu. 11. & Duard. in d. quasi. 3. nu. 15. † Altera exceptio est, nisi res, quæ censui subijcitur, jus habeat annexum coherens territorio, vel feudo, quod sublato illo ædificio non perimitur, ut si census impositus est ponti, in quo vectigal solvitur a transeuntibus, & vis fluminis pontem deiecerit, vel ut non recedamus ab exemplo proposito, si census molendino impositus est, ad quod Nicolæ ex conventionem, vel alio jure coguntur accedere, cujus generis molendina à feudistis bannaria dicuntur, ut apud Hering. de molend. quasi. 11. & de quibus agit apud Thesaur. in decision. decimasexta, Nam ut jus vectigalis non amittitur, si disiecto priore, pontis alius in eodem flumine constructus ex sententia Brunii in lib. de mutation. numer. septuagesimo-octavo, & septuagesimo nono, & ut non amittitur jus illud cogendi subditos, ut ad molas domini accedant, quia tota rei substantia non consistit in re, quæ vis fluminis abrepta est propter illud jus annexum rei, ut docet idem Brun. loc. cit. nu. 66. in præfatus nec censum extinguere dicendum est, quia nec res perisse intelligitur ratione illius juris, in quo tanquam in re, quæ pro immobili habetur, census constitui, & sustineri potest, ut diximus quasi. 47.

QVÆSTIO LVIII.

**Ut res censualis sit certa,
& suis finibus
designetur.**

SVMMARIVM.

1. Fundus census debet esse certus, & quare.
2. Census impositus super fundo non expressis finibus est nullus.
3. Ad validitatem census sufficit, si nomen loci, & duo confinia exprimentur.
4. Census impositus fundo nullis expressis finibus ex iure communis valet.
5. Venditio fundi valet non expresso nomine, dummodo constet, de quo fundo contrahentes senserint.
6. Falsa finium demonstratio non vitiat venditionem.
7. Census validus est impositus rei eius singulari nomine expresso.
Identitas solo rei singulari nomine probari potest.
8. Census post censur. Martini, & Calixti valet, etiam finibus non expressis.
9. Census etiam post Bullam Pij V. non expressis finibus valet, dummodo aliis demonstrationibus de fundo certum sit.
10. Census impositus fundo nullis expressis finibus, si venditor eo in loco unum tantum habuit, valet.
11. Census super domo existente in loco contractus impositus intelligitur.
12. Census impositus super quinquaginta ingeribus maioris agri sustinetur, modo expressum sit, à quo later incipiunt.
13. Finibus suis, vel aliis demonstrationibus res ostendatur, nihil refert.
Forma interdum per tantumdem satisficit.
14. Quod frequentioris usus gratia in lege exprimitur, non mutat dispositionem iuris.
15. Dominus census potest cogere venditorem, ut fines prædii censuales ostendat, & renovet.
16. Finium expressio si fuerit omissa, & testibus, & aliis probationibus potest probari.
17. Instrumenta, & contractus res diversa.
18. Census impositus aliis modis probari potest, quam per instrumentum.
19. Census impositus testibus, confessionibus, apertis probari potest.
20. Bulla Pij V. non magis unam, quam aliam speciem probationis includit.
21. Reta decisiones quadam declarantur, & num. 23.
22. Contractus in scriptis testibus non probatur, nisi etiam probetur amissis scriptura.
23. Confinita aliunde, quam ex instrumento probari possunt.
24. Bartoli auctoritas inter Iurisperitos, qualis Pysbgora inter discipulos.
25. Certum est, quod per relationem demonstratur.
Census validus est, de cuius fundo constat per relationem.
26. Census impositus super re, de qua non constat, non valet.
Emens rem, qua non est, & eandem locans certa mercede, usuram committit.
27. Census super pluribus fundis certis, & designatis constitui potest.
Numerus singularis pluralem continet.
28. Census pluribus fundis impositus quomodo super illis sustinetur.
29. Expenditur hæc de re Centii, & Duardi sententia, & numer. 30.
Census uno fundo pereunte in alio sustinetur, si sit capax pensionis.
31. Censu pluribus rebus imposito non est necessaria illius in singulas distributio.
32. Censu distributione facta possessores pro portione tantum possunt conveniri.
33. Censu imposito super pluribus fundis unitis sufficit eos generalibus finibus designasse.
Fundi nostra destinatione augentur, & minuantur.
34. Census super toto aliquo territorio imponi potest.
Territorium universitas agrorum.
35. Finium expressio ostendit, quid in dispositione comprehensum sit.
Dictio intra includit extrema, ut cetera excludit.
36. Census super montibus, & pascuis montium recte constituitur.
In montibus plus solè, quam celi.
37. Census impositus super bonis fixis in aliquo territorio expressis tantum territorij finibus, non valet.
38. Census super omnibus bonis, & universitate bonorum imponi non potest.
39. Quamvis secundum sui naturam non sit illicitus, Et Centii contraria sententia rejicitur.
Patrimonij redditus legari potest.
40. Centii argumenta refelluntur.
Emptionis natura est, ut ea perfecta omne commodum, & incommodum ad emptorem pertineat.
41. Census omnibus rebus impositus natura sua suspectus est.
42. Centii argumentantur supponit id, de quo queritur.
Censur parum coherentem docet.
43. Census super fundo designato an valeat, si additum sit, & super aliis bonis venditoris.
44. Cardinalis Mantica decisionem valet.
Que ex abundantia adiciuntur, nocere non debent.
45. Auctoris sententia hoc genus census valet.
46. Censibus recte adicitur generalis obligatio bonorum pro ruciori exactione pensionis.
47. Sed hæc ratio parum iuvat ad hanc formulam census sustinendam.
D. Antonius Bavelius Advocatus fisci.
48. Bonis expressis non sufficientibus generalis adiectio bonorum censum non sustinet.
49. Census super re certa constitutus addito etiam, & super aliis bonis nullus est, si apparet contrahentes censum omnibus bonis imponere voluisse.

- Indicem. Nihil scilicet esse oportet, & cuncta vimari.
- Index in re dubia praeterea esse debet ad sustinendum contractum.
- 51. Censui rei certa idonea, & deinde aliis rebus impositis, addita praestatione, sufficitur.
- 52. Censui impositus super re certa, & super tanta illius quantitate, qua pensioni sufficiat, valet.
- 53. Censui impositus super aliqua re eligenda nullus est, si nulla fiat electio.
- 54. Venditio rei ingerebatur alicuius agrum venditio valet, & electio est venditoris.
- 55. Conventio, ut liceat emptori eligere, ex quo praedicti census sibi praestetur, non est illicita.
- 56. Boccatii, & Ugolini contraria opinio.
- 57. Sed eorum argumenta refelluntur. Pacta sunt arguunt, quae in favorem creditoris apponuntur.
- 58. Censui impositus super molendinis, quae universitas habet, & habitura est, valet.
- 59. Censui ex uno fundo in alium transferri potest. In censu non est prohibitum cautionibus uti, ut observantur fraudibus.
- 60. Censui in omnibus remediis consultum est adversus dolam, & culpam debitoris.
- 61. Possessor in re onere affecta, ut bonus paterfamilias versari debet.

Quarta qualitas rei censualis est, ut sit certa, & designata suis finibus, ut aperte cautum est in constitutione D. Pij illis verbis, & quae nominatim suis finibus designata sit. Postquam ita omnes sentium, ut scilicet re percunte census quoque pereat, & inducatur aequalitas inter contrahentes, ut enim res perit debitori census, ac domino rei ita etiam eorum est, ut census emptori pereat iuxta naturam contractus emptionis, quae est ut ea pericula periculum rei ad emptorem pertineat, ut exploratum est ex l. 7. & in princ. & tot. tit. de peric. & commod. rei vend. l. 1. c. eodem, atque etiam quia, ut venditio rei incerta, & imaginaria, & quae in rerum natura non est, nulla est, licet emptio. & l. 1. ff. de contrab. empr. l. 1. ff. de hered. vel act. vend. Ut etiam dicimus non demonstrato fundo legatum fundi nullum esse vel stipulationem fundi non adiecto nomine inutilem esse l. cum post 6. §. 1. ff. de iur. dot. l. ubi autem, in princ. l. 115. in princ. de verb. oblig. ita enim census venditio super re incerta, & imaginaria consistere non potest. Denique, ut sciatur, an res, quae censui subicitur, capax sit pensionis impositae: ne si forte fructus, non sufficientes, censui reali personalis admisceatur, qui nunc est prohibitus, ut tractatum est quest. 49.

Quamobrem non facta designatione rei, & non expressis finibus census nullus est, & illicitus, veluti non servata forma constitutionis D. Pij, ut sentiunt Navarr. in comment. de iur. num. 86. & 129. Vivius in dec. 389. num. 8. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quaest. 7. num. 13. Rebell. de oblig. se. iustit. lib. 10. quaest. 6. num. 6. Avendan. de censib. cap. trigessimisimo, numer. sexto Brunot. a fol. quaest. 4. numer. 12. Ugolin. de iur. cap. 49. paragraphi 3. n. 1. Intrigliol. de censib. qu. 37. in fin. & Conversan. in not. ad eund. Sigismund. Scacc. de commercio. §. 1. qu. 1. num. 177. Scott. Thorem. 160. Bucat. in dec. 10. n. 1. & addit. ad eund. num. 27. Rot. post Cencium in dec. 80. n. 1. & 2. & dec. 95. n. 6. & ipse Cenc. part. 1. cap. 3. quaest. 3. art. 1. nunc. qu. 20. num. 22. Duard. ad consuet. Pij l. §. 1. qu. 50. n. 1. In quo tamen puto satis esse, si duo confinia exprimeantur, & nomen, & locus fundi, ex l. forma in princ. ff. de censib. cuius verba sunt. Forma censuali cavetur (sic in totam referantur) nomen fundi, & in qua civitate, & qui pago sit. & quos duas vicinas proximas habent. Ex quo loco generaliter receptum est ad identitatem probandam sufficere, si locus, & duo confinia conveniant, ut docent Bartol. quem sequuntur in l. demonstratio. num. 14. f. de condit. & demonstr. Menoch. de praes. lib. 3. cap. 15. num. 19. Decian. in cons. 17. num. 8. & 9. lib. 3. Matcard. de probat. cons. 874. n. 12. Peregrin. de fideicom. art. 44. num. 48. & 51. Marefoort. varian. resol. lib. 1. cap. 12. n. 20. & in specie censui Intrigliol. libro citato quaest. 85. n. 1. Ludov. in dec. 172. num. 2. & in dec. 571. num. 5. & Rota inter recentiss. dec. 636. num. 3. & 4. part. 3.

Nunc vero quaeritur, si nulla expressa sint confinia, & tamen constet, de qua re contrahentes senserint in constitutione census, an contractus validus sit, & sustineatur. Et puto constitutionem census ex iure communi validam esse, etiam nullis expressis finibus. Et moveor mul-

tis iuris locis: & primo quidem ex l. 63. §. 1. de contr. empr. eius verba sunt, demonstratio fundi facta sine nominari super vacuum est. Secundo ex l. certum, 6. ff. de reb. cred. in qua scribitur (nihil referre proprio nomine res appelleretur, an dicitur ostendatur, an vocabulis quibusdam demonstraretur, quatenus mutua vice fungantur, quae tantundem praestent.) Tertio ex l. 1. §. ult. ff. de dot. praes. in qua Ulpian. ait, quicquid demonstrata rei additur, satis demonstrat & frustra est. Quarto loco moveor plurimum ex l. Titius, 48. ff. de act. empr. in qua scribitur, facta venditione fundi nullis expressis finibus ex eo contractu praestandum esse, quod contrahentes senserint intelliguntur. Quinto ex l. 17. in princ. de cens. & demonstr. qui cautum est, legatum fundi ex falsa demonstratione non valet, si constat, de quo fundo testator senserit, quod etiam constat ex l. 40. §. qui dotalem, ff. cod. & l. 4. de leg. 1. & l. 35. §. 2. de leg. 3. Vtigitur venditio subsistit, licet nulli fines expressi sint, modo constet de re vendita: & ut legatum valet, modo constet de corpore, quod legatum est, ita prorsus vendendum est censum valere, modo inter partes conveniat, vel aliunde demonstratum sit de certo, & individuo corpore, super quo census impositus fuit. Deinde sapienter dixi contractum censum, in quo intervenit pecunia, esse emptionem, & venditionem, ex constitutionibus Divorum Pontificum Martini, & Calixti: unde hoc contractus genus secundum sui naturam istem regulis, & principiis regitur, quibus emptio, & venditio consistit. Quare quemadmodum si fundus venditus fuerit, nec appareat, de quo contrahentes senserint, venditio nulla est, sicut stipulatio fundi, si generaliter concepta sit, l. cum post. §. cum gener. f. de iur. dot. & d. ubi autem, & l. ita stipulatur, 119. in illis verbis, vel fundum dari non adiecto nomine, de verb. oblig. Cuiac. ad tit. Cod. de dot. promiss. ubi ex Thaluzo ait stipulationem omnem, quae ad ultimum aliquid deduci potest, non consistere, ut si promittat fundum simpliciter, inutilem esse stipulationem, quia, ut Varro dicebat, fundus in una gleba consistere potest, unde fertur hoc iustitiam, quod liberto Ciceronis tribuitur.

Fundum Varro vocat, quem fundus mittere possit. Nihil tamen exciderit, quae una fundus patet.

Tamen si appareat, de quo fundo contrahentes senserint, valet venditio, petendo ac si nominatim esset expressus, vel certis finibus descriptus d. l. 48. de act. empr. & arg. l. fundus, ff. de fund. instr. & l. raticum de verb. oblig. Bart. in l. qui d. d. ubi, & d. l. ita stipulatur, n. 6. & 9. de verb. oblig. & Alex. num. 20. & 31. Albert. in cons. 10. n. 12. & Eminent. Mantie. de iur. ambig. sumunt. lib. 4. tit. 16. n. 1. ita prorsus validam esse venditionem censum super re nullis finibus designata, modo constet, vel probari posse, de qua re contrahentes senserint. Neque enim haec constitutio census vaga dici potest, vel facta super re incerta, cum constet de identitate fundi, cuius fortunam census sequatur, imo si falsi fines adhibiti sunt, & tamen aliunde constet de certo fundo, super quo contrahentes censum constituere intellexerunt, existimo censum validum esse, & consistere, quia nec falsa confirmatio venditionem fundi irritam facit, l. 18. §. si servus, ff. de emr. empr. & tradunt Fabian. de Mont. lib. de empr. & vendit. qu. 6. num. 21. & Hieron. de Mour. lib. de fuis. cap. 48. num. 12. idemque puto, si in nomine erratum sit, & de corpore constet ex Peregrino loco citato num. 52. Boregol. claus. 30. glof. 25. num. 1. & Franc. de Cald. lib. de empr. & vendit. cap. 21. num. 2. & indicat aperitissime l. 9. §. 1. ff. de contr. empr. in qua Ulpianus ait, si in nomine dissentiant, necum de corpore constet, nulla dubitatio est, quin valeat emptio, & venditio. Nihil enim facit error nominis, cum de corpore constat. qua ratione etiam arbitror nihil nocere errorem regionis, si de corpore certum sit arg. l. 35. §. 2. de leg. 3. ubi Scavola respondit fundum legatum non redire minus deberi, quia in regione designanda testator lapsus esset.

Qua ratione etiam puto censum validum esse, si impositus sit rei eius nomine singulari expresso, quamvis fines designati non sint. Nam identitas rei solo nomine singulari probari potest, ut docuit Bartol. in d. l. demonstratio, num. 16. Arcin. in l. si quis, num. 4. de leg. 1. Nat. in cons. 235. num. 13. Decian. in d. cons. 17. n. 19. lib. 3. Menoch. in d. praes. 15. num. 32. Marefoort. loc. cit. num. 37. & in terminis census Nicol. Intrigliol. de libra de censib. q. 85. num. 12. & satis dicitur certum corpus, quando res omnibus nota est, ut ait Decian. in cons. 22. num. 67. libro 4. Matcard. de probat. quaest. 8. num. 17. & Pezanic. de Cald. in d. cap. 21. n. 1. Sed haec quidem ex iure communi, & inspecta natura huius contractus verissima, & perspicua esse videntur;

An verò idem sit post constitutiones divorum Pontificum Martini, & Calixti, dubium videri potest propter illa utriusque constitutionis verba *bonis in ipsi contractu tunc expressis*. Ex quibus Cencius ait in d. qu. 40. nu. 24. dum ibi disponitur, quod census constituatur super bonis tunc expressis, necessarium videri dispositum, ut bona sint certa, & certis finibus designata. Sed fallitur, quia Pontifices hic factum narrant, jus non constituunt, neque reprobant eos contractus, in quibus bona, quae censui subjiciuntur, nominatim suis finibus non designantur, ut notat Valent. in quest. de censib. pund. 2. *vers. neque huic Cardin. Tolet. Instruet. Sacerd. lib. 5. cap. 46. in fin. Gudelin. de jur. noviss. lib. 3. cap. 3. & adversus Cencium, Duardus in d. §. 1. q. 5. l. in fin.*

- 9 Ceterum an idem sit, post constitutionem Divi Pij, herco, & subsistit. Nam cum ab eo sancitum sit, censum non nisi in re immobili, & quae nominatim suis finibus designata sit, creari, & constitui posse, consequens est non expressis finibus censum non consistere, nec per alias demonstrationes suppleri posse, quod pro forma inductum est. Etenim certum est, forma non servata actum consistere non posse, l. 1. §. si quis ita de verbor. obligat. l. 1. Cod. de praed. curial. l. 18. de pign. act. & nos multis locis diximus: & nihilominus ex sententia Magnae Rotae Romanae videtur satis esse, si aliis modis, & per alias demonstrationes de corpore certum sit, quae tantumdem praesent, ut sentiunt Cencius in d. qu. 40. num. 35. Ant. Baldus in summa verbo census num. 3. & Duard. loc. cit. num. 5. & ita declarandum esse, quod diximus num. 2. t. Nam in eo Auditorio receptum est, censum validum esse impositum in praedio urbano, vel rustico, nullis expressis finibus, dummodo locus additus sit, & is, qui censum vendidit, unam duntaxat domum in ea Civitate, vel agrum in ea regione habeat, quia cum nullum aliud sit praedium, in quo census impositio verificari possit, expressio illa loci, seu regionis sine finibus habet vim specialis, & individuae designationis confiniorum, ut docet idem Bart. in l. 2. num. 1. ff. de lib. & post. & ibi lat. num. 14. & alii, quos in hanc rem adducit Decian. in cons. 22. n. 70. lib. 4. subiiciens id verum esse etiam in ea materia, in qua necessarium confinia designanda sunt, ut in contractibus, & libellis, ex eod. Bart. in d. l. demonstrationis, qu. 7. Baldo, & Romano in d. l. 6. si cert. per. & alios, quos sequitur Gratian. discept. forens. cap. 883. num. 13. & in specie censum impositum super quadam domo nullis expressis finibus validum esse, cum nisi unam domum in Civitate, ubi res gesta est, venditor haberet, censuit eadem Rota coram R. D. Iusto in d. 80. nu. 2. post tractatum Cencii, & rursus coram Eminen. Mellino in dec. 94. nu. 1. quas probant & sequuntur Marchesân. de commiss. appellat. in claus. obligat. camer. par. 1. §. 2. n. 72. idem Gratian. c. 141. n. 14. Cencius in d. qu. 40. num. 34. Duard. in d. §. 1. qu. 50. num. 2. Ferentil. ad Buratt. in d. dec. 10. num. 28. & Marefcott. varior. resol. lib. 3. cap. 10. num. 5. Etenim inquit Rota in d. dec. 94. cum ista expressio finium sit necessaria, ut possit constare de peremptione rei, super qua census impositus est, cujus periculum ad emptorem pertinet, ideo si constat venditorem eo in loco non nisi unam domum habuisse, satisfactum est menti, & intentioni Bullae, quia domo sublata, & perempta dubium esse non potest, super qua domo census impositus fuisset.
- 11 Quod etiam receptum est, tamen si tempore contractus venditor aliam domum haberet extra urbem ubi contractus gestus est, quia etiam hoc casu census intelligitur impositus super unica ea domo existente in loco contractus, ut ex Bartolo in l. si cum dies. §. si arbiter. ff. de recept. arbit. censuit Rota in d. dec. 94. in fin. & probavit Marefc. loc. cit. num. 5. *vers. quod fuit dictum*, & Gratian. in d. c. 141. num. 14. in fin.
- 12 & consequenter etiam hoc casu censum consistere, t. Denique satis esse, ut forma satisfactum intelligatur, si ex aliis demonstrationibus, quam per designationem finium, de certo fundo competum sit, probari potest, quia si forte census impositus fuit super quinquaginta jugeribus praedij majoris mensurae, modo expressum sit a quo latere jugera centui supposita incipiant, placuit satis constare de certo fundo, & consequenter censum validum esse ex sententia ejusdem Rotae post eundem Cencium in dec. 94. num. 6. & dec. 98. num. 2. & 4. & rursus in dec. 99. num. 1. *vers. verum praefatis non obstantibus* & num. 2. quas probant idem Cenc. & Duard. loc. cit. & Ferentil. in addit. ad Buratt. in d. dec. 10. num. 29.

- 13 Neque his obstat, quod diximus de forma huius contractus esse, ut res certa sit, & suis finibus designetur, quia nihil referre videtur, an rei certitudo proveniat ex designatione confiniorum, vel ex aliis demonstrationibus, quae tantumdem praesent, & ex quibus non minus certitudo, & idem

titas rei probetur juxta d. l. certum, de reb. cred. cum enim ea mente Summi Pontificis expressio finium sit necessaria, ut possit constare de peremptione rei, super qua census constitutus est, cuius periculum spectat ad emptorem, ut dicitur in d. dec. 80. num. 3. ideo quocumque modo constet de certo, & individuo corpore, satisfactum est menti constitutionis, quia si forte res perit, vel infirmitate efficitur, census quoque perit, & extinguitur, ut dicitur Cardin. Mellin. in d. dec. 94. nu. 3. & Marefc. loc. cit. Quamobrem cum idem sequatur effectus, sive certitudo ex designatione confiniorum, sive ex aliis demonstrationibus proveniat, dicendum est formae per tantumdem satisfactum esse ex Orasco. in dec. 92. num. 15. Paul. Emil. Gall. de except. ab intest. tit. 2. except. 3. part. 1. num. 28. & Bellou. de potest. cor. qua fiunt incantia. lib. 3. cap. 61. num. 3.

Præterea dici potest, constitutionem Divi Pij, licet nominatim exigat, ut res suis finibus designetur, non magis includere unam, quam aliam speciem demonstrationis; sed Divum Pontificem sanxisse habito respectu ad id, quod frequentius fieri solet. Nam res, ut plurimum per suos fines, & vicinos demonstratur, ut constat ex d. l. forma ff. de censib. & l. 48. de contr. empt. quod autem frequentioris usus gratia in lege exprimitur, non mutat in aliis dispositionem juris ut dicit Miereza de maior. par. 1. quest. 31. num. 4. Alvar. Valasc. consil. 8. num. 2. & Roder. de ann. reddit. lib. 3. qu. num. 52. neque legem restringit, ut ait Mudzus lib. de pign. tit. de leg. commiss. num. 6. & proinde satis esse ad validitatem contractus, si liqueat inter contrahentes de certo aliquo fundo actum fuisse. Denique id demonstrari potest ex constitutione Divi Gregorij XII. ad Siculos, in qua referens hanc partem sanctionis Pij V. ait illum litteras edidisse, quibus illud in primis cavetur, ut census non generaliter super omnibus bonis, sed specialiter super re certa imponatur, inveniens, (ni fallor,) mentem Divi Pij duntaxat fuisse, ut census super certo fundo constitueretur, & ex illius mente nihil res ferre, quibus demonstrationibus de corpore certum sit. Ex quibus dicendum est, verba illa constitutionis, & quae nominatim suis finibus designata sit, ita accipi debere, ut non excludant alias demonstrationes, quae tantumdem praesent, & sane ita sentire Rotam ex decisionibus proximè relatis, & ex dec. 636. num. 2. inter recentiss. par. 2. perspicuum est, quibus constitutiones censuum non expressis finibus confirmantur.

Et nihilominus tutius, & consultius esse existimo ad tollendas disputationes fundum suis finibus designare, ut nominatim in dicta constitutione Divi Pij V. sancitum est, & receptum est ab eodem Pontifice in constitutione ad Siculos, *vers. censum autem*. Quod si forte è Notario omisum est, & res aliis demonstrationibus expressa est, quae vim habeant expressionis finium, vel aliunde constat, de qua re contrahentes senserint, poterit emptor cogere venditorem, ut fundi censuali fines ostendat, & declaret, quia hoc convenit contractui bonae fidei d. l. 48. in fin. ff. de contr. empt. & l. 52. ff. de act. empt. Nam si labentibus annis fines immutari sunt, ut solet, potest dominus census cogere possessorem, non tantum, ut recognoscat se tenere rem censui suppositam, sed etiam, ut renovet confinia rei subjugate, ut docent Boninus in lib. de censib. art. 60. num. 92. Ferdinan. Bongiorn. in not. ad pragmat. de censib. num. 19. Frideric. Martin. de iure ann. reddit. cap. 8. nu. 249. Maur. Burg. de laudem. par. 3. in specul. 9. num. 2. Mastrill ad Greg. q. 5. num. 230. & 231. & Ferrer. in not. ad Guid. Pap. q. 41. circa fin. ut non immerito apud nos usitatum sit addere in contractibus censualibus, ut venditor census, cuiusque haeredes, & successores ad petitionem domini census teneantur contractum renovare. Quod tamen recipiendum est, si non mala fide, & vexandi possessoris causa id petatur, ut cum fines certi sunt, vel eorum renovatio non ita pridem facta est, huiusmodi casibus limitum renovatio, & recognitio denegari potest, ut tradit Ferrer. loc. cit. & Frider. Martin. in d. d. cap. 8. num. 265. subiiciens idcirco dominum census prius de calumnia iurare debere.

His congruenter dicendum est, expressionem finium, si in instrumento omisa est, testibus, & aliis probationibus demonstrari posse, ut tractatum est, coram Buratt. in d. dec. 10. quae est postea. Cencij dec. 96. num. 1. & 10. & seq. quia non potest actus validus ob imperfectam scripturam labefactari. Imò supposita veritate constitutionis census in re certa confinia à contrahentibus expressa fuisse praesumendum est, ut contractus sustineatur, ut excludatur praesumptio ignorantiae: ita ut asserenti non fuisse expressa confinia onus probandi incumbat, neque satis sit, proferre instrumentum census, in quo

quo hanc descriptionem non legatur, ut declarat Bald. in l. ult. num. 7. C. de reb. cred. Et in terminis Rot. in d. dec. 96. num. 9. & dec. 100. num. 11. post tract. Cencii, & Cencius in d. qu. 40. num. 36. & 37. & Duard. ad cons. Pij V. §. 1. qu. 10. n. 4. & potest enim esse, ut a contrahentibus plus dictum sit, quam scriptum a Notario, cuius error contrahentibus nocere non debet. *si librarius, de res. jur. l. ult. §. ult. ff. de fideicommiss. Richard. & alii in d. dec. 96. n. 12. & 13. & Bellon. de pot. cor. qua incant. vel ex inter. fiunt. cap. 19. num. 4. inde subiciens, Notarium fines, & dicim omissum etiam ex intervallo adde- re posse. † Quæ confirmantur omnia, quæ constat, instrum- enta, & contractus res diversas esse ex l. 10. C. de fid. instr. l. 2. C. de probat. Barr. in l. si quis legatum, §. ult. ff. de fals. Cray. in cons. 290. n. 6. Mascard. de probat. concl. 1253. n. 21. Surd. in dec. 246. n. 18. & ipse Duard. in d. §. 2. quæst. 3. n. 12. Nec in instrumento posita est substantia contractus, sed probatio, ut tradunt Castrensi. in cons. 75. num. 2. lib. 3. Alex. in cons. 170. num. 2. lib. 7. Dec. in cons. 17. n. 3. & alii quidam apud eundem Surdum in cons. 80. n. 29. & in dec. 246. n. 19. & in arbitrio contrahentium est, in scriptis, vel sine scriptis contrahere, *l. contract. C. de fid. instrum. & præclare mem. Cardin. Mantig. de sac. & ambig. lib. 1. tit. 10. n. 1. unde ex eo, quod imperio- sa sit scriptura, non sequitur contractum etiam imperio- sum esse, quia ex diversis non inferatur.**

18 Et licet verba constitutionis innuere videantur, non posse census constitutionem aliter probari, quam per publicum instrumentum, & proinde nunc, ubi ea constitutio recepta est, contractum census inter eos referri debere, qui ad eorum substantiam scripturam desiderant, quod sententiæ Virg. de Bocc. de consil. par. 3. n. 189. Felice. eod. tract. lib. 1. c. 9. num. 8. vers. secunda docet Galpar. Roder. de ann. redd. lib. 1. qu. 15. n. 2. Gratian. cap. 208. n. 7. Salas eod. lib. dub. §. 1. Mastrell. ad Greg. in d. qu. 5. n. 39. & alii citatis Duard. in §. 2. qu. 12. num. 11. ubi ait hanc esse communem opinionem. *verius tamen est, etiam nunc post constitutionem Divi Pij, (nam ante illam hoc certissimum est,) scripturam nec ad substantiam census, neque ad illius probationem necessariam esse. Ita enim sæpius censuit Rota post tractatum eiusdem Cencii in dec. 96. num. 12. & dec. 100. num. 3. ubi scriptum est, Rotam hanc opinionem tenere, & rursus in dec. 112. num. 4. & dec. 113. ubi dicitur, Rotam hanc sententiam semper amplectam fuisse, quam sequitur etiam Avendan. de censib. cap. 84. num. 4. & Cenc. par. 1. c. 4. nunc qu. 43. num. 4. in fin. & num. 19. quæ sententia mihi etiam verissima videtur, ne facile inducatur iuris communis correctio. † Secundum quod certum est, instrumentum, vel scripturam de substantia huius contractus non esse, & valide etiam sine scriptura celebrari, denique testibus, & aliis probationum generibus probari posse, ut in aliis contractibus receptum est ex l. contr. ff. de pign. l. 17. C. de pact. l. 12. C. de probat. & l. 10. C. de fid. instr. & docent idem auctores contrariæ sententiæ Felician. in d. cap. 9. n. 9. Roderic. & Salas loc. cit. & admittit Duard. in d. §. 2. qu. 13. n. 4. & latè profertur Frider. Martin. de iur. cens. cap. 7. num. 15. ubi docet census constitutionem etiam privata scriptura a parte in iudicio recognita, & num. 27. & seq. confessionibus, testibus, & aliis modis probari posse. Quod non putò a Divo Pio fuisse immutatum. Quod enim contractus census in publicum instrumentum redigatur, hoc potius ad cautelam emptoris, & faciliorem probationem, quam ad iustitiam, & validitatem contractus pertinet. In quo si verè pretium numeratum est coram testibus, & census super re certa constitutum est, & in omnibus servata sit forma constitutionis, idque testibus, vel aliis modis iudici probatum sit, licet nul- lum instrumentum proferatur, existimo pro validitate contractus pronuntiandum esse.*

19 Neque movere debent verba illa constitutionis nisi præ- sentibus testibus, ac notariis in actu celebrationis instrumenti, quia Summus Pontifex hic non magis includit unam, quam aliam speciem probationis: & quia huiusmodi contractus in publica instrumenta per Notarios recepta, referri solent: ideo Pontifex respiciens ad id, quod frequentius fit, mentionem legit instrumenti, quod est genus probationis, ut tutius, ita magis usitatum, & ita respondit Rot. in d. dec. 10. num. 10. & in dec. 113. num. 2. & Cenc. in d. qu. 43. num. 16. & proxime dixi id, quod frequentioris usus gratia in lege exprimitur, non mutare dispositionem iuris: & secundum hanc senten- tiam censuit Senatus hoc anno 1644. referente Illustri. D. Senatore Prouana.

20 Et licet videatur Duardo in d. qu. 12. num. 17. decisiones illas Rotæ Romanæ eius sententiæ non obstare, quia, ut inquit, si rectè perpendantur, non negant ex constitutio- ne Pij V. exigi scripturam pro forma in contractui cen-

sus, sed duntaxat desiniunt ad probationem census scriptu- ram necessariam non esse, sed aliis etiam probationibus, veluti testibus, & confessionibus partium probari posse: aliam tamen Rotæ mentem esse, quam Duardus interpretatus sit, manifestè apparet ex d. dec. 96. num. 11. & 12. ubi aperissi- mè Rota ait, scripturam non esse de substantia contractus census, & in hoc idem tenere, quod in aliis contractibus, quos sine scripto celebrari posse exploratum est: † Deni- que admissio, contractum census testibus, & aliis probatio- nibus etiam nunc probari posse, ut in dictis decisionibus desi- niatum est, & admittit Duard. loc. cit. consequens est, de sub- stantia huius contractus etiam nunc scripturam necessariam non esse, quia non satis esset probare contractum census ge- sum fuisse, sed oporteret probari instrumentum de con- tractu, & eius amissionem, ut docet Cusac. ad tit. C. de fid. instr. qui tractans an casum amissionis instrumenti probari oporteat, ita distinguit. *Et quidem ubi non est necessaria scri- ptura, eius amissionem probari non oportet, si alia probatione suppleant negotio. At ubi scriptura est necessaria, ea si perierit, amissionem probari oportet, utiamsi alia probationes suppleant, quas quidem etiam probata amissione etiam omnino exigimus.* Ita doctissimus Cuiacius, quod & alii docent in l. testium, C. de testib. & apud Valasc. de iur. employ. qu. 3. num. 38. vers. prima etenim. Quare cum Rota sentiat constitutionem census testi- bus, & aliis probationum generibus probari posse, nec exi- gat, ut probeatur etiam instrumentum fuisse contractum, & amissi- sum, dicendum est, viros doctissimos sensisse etiam in constitu- tione census scripturam necessariam non esse. † Denique hanc esse sententiam Rotæ ex eo facile colligi potest, quia in specie d. dec. 96. & d. dec. 100. coram Buratto profe- rebatur publicum instrumentum de constitutione census, in quo tamen Notarius omiserat expressionem finium, & nihilominus Rota censuit designationem finium aliunde pro- bari posse, & cum in ea causa testibus, & aliis adminiculis constaret de expressione finium, ideo pro validitate con- tractus pronuntiavit: Quare eum Rota existimaverit cen- sum validum esse, tametsi illius pars, nimirum expressio fi- nium in instrumentum collata non fuisset, idem profecto censuisset, si totus contractus nulla penitus scriptura existeret alius probationibus comprobaretur arg. l. 7. §. adeo autem, ff. de pact. l. 76. de rei vind. ut verò censuit in d. dec. 112. & 113. Non est igitur de sententia Rotæ ambigendum, à qua non ausim in iudicando recedere: & præsertim quia Duardus ex sententia quorundam Theologorum putat emptorem cen- sus, de quo nulla scriptura facta est, servata in reliquis iusti- tia contractus, posse in conscientia toro fructus percipere, & retinere, ut proloquitur in d. quæst. 13. num. 15. quod tamen affirmare non audeam, si putarem publicum instrumentum, ex forma constitutum. Pij V. in creatione census necessarium esse.

Cæterum si quis querat, quomodo probabitur censum su- per certo corpore fuisse constitutum, si forte partes hac de re dissentiant, dicam recurendum esse ad Bartol. in d. demonstr. num. 15. & 16. de cond. & dem. cuius inter Iurisperitos ca- terè est auctoritas, quæ fuit Pythagoræ interdiscipulos. Hæ enim si quid affirmarent in disputando, cum ab iis quereretur, cur ita esset, soliti erant respondere *ipse dixit*, & tantum opinio poterat, ut etiam sine ratione valeret auctoritas, sed hoc improbat M. Tullius l. 1. de nat. Derr. rectè monens non tam auctores disputando, quam rationis momenta querenda esse. Sane ad Bartolum in hoc genere passim recurri referunt Natta in cons. 275. num. 5. Paris. in cons. 67. num. 10. lib. 1. & Mascard. concl. 874. num. 1. Sed quædam hæc pertinentia iam scripsimus, & multa scripser. na Mascard. loc. cit. Menoch. lib. 6. præf. 19. num. 39. & 40. §. & Marefc. in d. cap. 12. l. 1. † Ego verò, subiciam tantum, quod illi, (ni fallor,) omiserunt, certum in hac questione etiam dici, quod est certum pro referent ad aliud *l. b. & venditio, §. 1. de emr. empt. l. 5. ff. de re iudic. l. ubi autem, §. illud de verb. oblig.* Hæc enim est natura relationis, ut rem certam efficiat ex coniunctione scripturarum, ut scripsit Bald. in l. adeo, §. cum quis, ff. de acq. ver. domin. Var. iur. tit. de nullis, ex defect. citat. num. 138. Zafius in l. certum, num. 21. ff. si cert. per. Duaren. in d. §. illud Cardin. Mant. de sac. & ambig. convent. lib. 11. tit. 10. num. 29. & res quæ nomina- tim exprimi debet, si per relationem demonstraretur, nomi- natim expressa dicitur ex eod. Bart. in l. qui liberis §. bec verba in fin. ff. de vulg. & pupill. sal. & Alex. in l. ult. Cod. de hered. iustit. & Menoch. in d. cons. 287. num. 29. & 30. & proinde si per relationem ad aliud constat de corpore

21

23

24

5

rei, super qua census impositus est, satis dicitur constare de certo corpore: & contractus sustinetur, quamvis in instrumento constitutionis census confinia omissa sint. Quod frequenter venit, cum census per procuratores venduntur. Solent enim Notarii, ut calamo pareant, confinia omittere, & se referre ad instrumentum mandati, in quo fines prædiorum, quæ censui subici mandantur, describi solent, quod satis est, ut contractus sustineatur: & ita sapientissimè D. Delegati judicaverunt. Nam cum hoc casu scripturæ coniungantur, ut inquit Bald. & Vant. loc. cit. & relatum sit in referente, ut vulgo dicitur ex l. affe. tuto, ff. de hered. instir. perinde est, ac si à Notario confinia in instrumento census descripta fuissent.